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浅谈从结算中心到财务公司的过渡

王 华

如何从结算中心过渡到财务公司是

不 少企业集团关心的问题。本文主要针

对已经成立结算中心或者将要成立结算

中心的企业集团，就从结算中心过渡到

财务公 司的相关问题进行分析。

一、结算中心 与财务公司比 较

1
、 定位比较

结算中心是代表企业集团母公 司进

行资金管理的内部职能部门，它代表集

团筹措、协调、规划和调控整个集团的

资金流，并且 负责 为整个集团日常结

算，为下属企业的经营提供资金融通服

务。财务公 司是以加 强企业集团资金集

中管理和提高企业集团资金使用效率为

目的的，为 企业集团成 员 单位（以下 简

称成员单位）提供财务管理服务的非银

行金融机构，其运作必须遵循《中华人

民共和国公 司法》和《中华人民共和国

银行业监督管理法》等有关法律、行政

法规。同时它是独立核算的企业法人，

在业务上接受银监会的领导、管理、监

督和稽核，在行政上隶属于企业集团，

其业务范围严格限制在集团内部。

2、 成立 条件的比较

结算中心仅仅是企业集团的内部管

理机构，不具有任何法人地位，在设立

方 面不需要集团外第三方的批 准。而财

务公 司是一个独立 法人，在设立上有非

常严格的要求。
3、 资金来源比较

结算中心管理的资金来源于集团各

成 员单位的银行头寸，财务公 司的资金

则来源于吸 收成员单位的存款。这点应

该说相 当类似。

4、业务办理范围比较

结算中心 的主要业务为：①资金结

算：管理以集团名 义在商业银行开立的

结算账户，将各成员企业分散在各 家银

行账户上的资金统一集中管理。②监督

控制：透过资金结算，观测所属成员的

经济信息，掌握并控制子公司的经济行

为。③信息反馈：透过现金流量的 变化

随时摸清子公 司的营运状况，寻求管理

的重点、难点和要害，帮助集团决策层

加 强微调整合。

财务公 司的主要业务 包括以下四 大

类：①结算业务：吸 收成 员 单位存款，办

理成员单位之间的内部转账结算及相应

的结算、清算；协助成员单位实现 交易

款项的收付等。②融资业务：通过同业

拆借、委托存贷款、发行金融债券、 票

据贴现、消费信贷、买方信贷、融资租

赁等 为 企业集团开辟广 泛的融资渠道，

满足成员企业的融资需求。而结算中心

只 能办理传统的内部信贷业务。③投资

业务：财务公 司可以 办理有价证券投资、

金融机构股权投资及集团成员单位股权

投资等，而结算中心不 能直接办理对外

投资。这要求财务公 司增加 熟悉投资业

务的人员负责操作。④中间业务：财务

公 司可以在成员单位间办理委托投资和

委托贷款，并且 为成员单位提供担保；承

销成员单位企业债券；从事咨询、代理、

担保、 信用签证以及保险代理业务等。

5、 其他方 面比 较

①税务方 面。结算中心税务问题主

要参照《财政部、国 家税务总局关于非

金融机构统借统还业务征收营业税问题

的通知》（财税字〔2000〕7 号，财务公

司则按照金融企业纳税。

②分支机构的设立。结算中心可以

无限制设立 分结算中心，而财务公 司设

立分支机构需要满足严格的条件并报批。

二、从结算中心到财务公司过渡浅析

结算中心和财务公 司都是以金融企

业会计核算方法为基础进行运作。但二

者定位的不同决定了从结算中心过渡到

财务公 司要在以下 几个方 面做好 准备。
1
、 机构设置的转 变

结算中心和财务公司典型架构如下图：

从上述架构对比 看：①结算科业务

可以保持不 变，由财务公 司下属营业部

进行办理，从而实现以财务公 司为载体

的资金结算。②信贷科在保持原有对内

办理的基础上，增加 可以直接对外融资

业务，扩 充融资的品 种，同时根据需要

增加 中间业务的办理。信贷科需要从原

有传统信贷业务范畴转 变为以多品种融

资为 渠道的全方位的服 务，也就是要转

变为在财务公 司架构下的金融服 务部。

这个部分的业务扩充工作是整个过渡阶

段的重点，需要投入大量人力、物 力和

财力。③资金计划科转为 计划资金部，

工 作目标由 负责集团的资金调度和 计

划，给 集团提供资金使用的便利，转为

主要通过对资金的统筹安排调拨及内部

管理，不断提高财务公 司整体资金收益

率。出发点发生了根本变化。④增设投中
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资银行部，直接 参与 集团 决 策投 资项

目。⑤设立财务部，负责财务公 司的会

计核算工作。⑥建立适合财务公 司运作

的独立的人事、考勤、工资等综合业务

管理部。

2、 配套软、 硬件的扩充与升级

不少企业集团在成立结算中心时是

本着尽量节省的原则，对其运作所需的

硬件和网络投 入偏低，即能用就行。而

财务公司成立后 ，硬件和网络设置必须

满足金融 企业高可靠 、高安全的经营需

要，因此在成立财务公司前就必须考虑

到未来业务的不断发展带来的设备环境

扩充的需要，对原有硬件和网络进行改

造升级。①安全性：除 了采用传统的防

火墙技术外，可以 采用已经得到国际认

可的先进信息技术如 入侵防护 系统、自

防御网络、 SSL 传输加 解 密技 术、 电子

证书等来保障资金的安全运作。②可靠

性 ：更多的企业集团应该采用双机热备

份技术和存储区域网络来实现 系统高可

靠性和远程 冗 灾。③扩展性：整个硬件

和网络环境应该既能满足已有业务系统

（如 OA）的需要，更要有足够的资源支持

资金系统运行的需要。例如将应 用服务

器在物理上同数据服 务器分开以使系统

的扩展性更好；将网络升级到 1 00 兆甚

至 1 000 兆等。

（作者单位：金蝶国际软件集团）
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浅谈企业改革发展与深化税制改革

彭瑞芹

一、现行税制对企业改革和发展的

影响

（一）税制结构不合理，与 企业的改

革和发展的要求不 相匹 配。主要表现

在：

1
、从流转税和所得税的构成来看，

流转税在整个税收 收入中所占比 重较

高，而所得税所占比 重偏低；从二者的

调控作用来看，流转税虽 然具有收 入 稳

定、课征及时、便于征 管的优点，但调

控作用小，而企业所得税则是调控 企业

行为的一种重要手段，可以有效地体现

某些政策方向。

2、从流转税构成来看，存在增值税

与营业税并行征收的情况，且分属国 家

税务局和地方税务局，在实际运作中存

在着诸多问题。一是存在扣税凭证较乱

且扣税断链的情况，如运输收入属营业

税征收范畴，开具的运输发票可以抵扣

增值税，而其他缴纳营业税的项 目不 能

抵扣增值税。二是造成国税与地税之间

的矛盾和征管 交叉的问题。

3、存在重复征税、税 负不公的现

象。我国采用生产型增值税且征税范围

窄，仅限于所有货物销售 和工 业性加

工、修理修配劳务，但与货物 交易密切

相关的交通运输业、建筑安装业、邮电

通信业等劳务服务业未纳入增值税征收

范围，这样增值税已税货物进入营业税

应税劳务的征税环 节时，其已征增值税

得不到抵扣，而按 全额征收营业税，存

在重复征税的问题；而且由于增值税与

营业税在计税依据、计算方法、税率等

方 面也各不相同，使得同处商品流通环

节的增值税纳税人与营业税纳税人的税

负不公平。

4、税种设计不合理。生产型的增值

税，不 允许固定资产抵扣进项税额，加

重了企业负担；消费税的征收环 节过于

单一，一般集中于生产环 节，企业为达

到节税目的，出现生产企业办销售公 司

的现 象，对企业的改革发展不利。
（二）税法尚 未统一，相同税种税率

不 同，不利于营造公平竞争的环境。例

如，内资企业和外资企业所得税税率不

一致，外资企业比 内资企业享受的税收

优惠政 策多，外资企业享受“两 免三减

半”的优惠政 策、享受再投资退税 40%

的优惠等使外资企业的所得税实际负担

率比 内资企业低；再如 ，从增值税来看，

不仅征收范围过窄，而且税率也划分为

很 多档次。

（三）现行税收管理体制，仍未解除

政府对企业的行政干预。我国现行的企

业所得税分为中央和地方企业所得税，

分别由国税局和地税局征 管，并按 企业

的行政隶属关系来确定其收入归属，这

种情况不利于企业的改组改制。
（四）税收改革滞后，不 利于企业转

轨改制。我国现行社会保障资金的筹集

主要采用由各地区、各部门、各行业自

行制定具体筹资办法和比率的方式，缺

乏应有的法律保障，因此，在征收力量

不足、手段缺乏刚性的情况下，拖欠、不

缴或少缴统筹金的现 象比 较普遍。在实

际执行中，这种筹资方式由于缴费基数

等不同也造成了不同企业之间负担水平

的悬殊，不利于公平竞争环境的形成。

二、企业的改革和发展亟需税制的

改革

（一）优化税制结构，充分发挥税收

作用，促进企业的改革与发展。一是逐

步提高所得税的比 重，以 发挥其经济调

控作用。理顺国家和地方出台的税收优

惠政策，严格控制减税、免税，统一税

前列支项 目，加 强征管力度，建立一个

统一、规 范的所得税税制，以提高所得

税在整个税收中的比 重。二是转换增值

税的税基类型，将“生产型”增值税 变

为“消费型”增值税，以避免对固定资

产重复征税，鼓励投资，促进企业进行

技术改造；将增值税征收 范围扩大到与

货物 交易密切相关的 交通运输业、建筑

安装业、邮电通信业等劳务服务业，以

解决重复征税、扣税链 条断开导致扣税

不规范和增值税营业税并列调节出现的

问题；鼓励 小规模企业建账建制，取 消

一般 纳税人与 小规模企业之间的划分，

统一税率，促进公平竞争。三是改进消

费税的征收环 节， 实行在零售环 节征

税，以便体现消费税调节目的，以避免

企业 为 节税而 采取各种措施，减轻企业

负担。四 是开征社会保障税，增强社会

保障资金征收的刚性，以 发挥社会保障

资金的作用。
（二）合并内外资企业所得税，建立

统一的企业所得税，完善所得税征 管，
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